

[Formanden]

Medlemmer af folketinget Margrete Auken (SF), Carsten Andersen (SF), Finn O. Christensen (SF), Ole Henriksen (SF), Leif Hermann (SF), Inger Lise Koefoed (SF), Rahbæk Møller (SF), Gert Petersen (SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om afvikling af klorproduktion på Dansk Sojakagefabrik, Islands Brygge, København.

(Lovforslag nr. L 88).

Medlemmer af folketinget Lenger (VS), Albrechtsen (VS), Anne Grete Holmsgård (VS), Elisabeth Bruun Olesen (VS) og Tinning (VS) har meddelt mig, at de ønsker til statsministeren at stille følgende:

Forespørgsel.

»Hvilke socialpolitiske, kulturpolitiske, uddannelsespolitiske samt bolig- og byplanpolitiske initiativer agter regeringen at tage for at begrænse kriminaliteten?«

(Forespørgsel nr. F 16).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed):

Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om administration af Det europæiske økonomiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger for landbrugsvarer m.v.

(Lovforslag nr. L 81).

Efter den gældende lov indgår de i henhold til lovens § 4 opkrævede produktionsafgifter i én fond.

I praksis findes der imidlertid en underfond for hver af de afgifter, der opkræves på landbrugsvarer, samt en underfond for den del af den amtskommunale grundskyld, der opkræves på landbrugsejendomme, og som indbetales til statskassen (den såkaldte promilleafgift). Det foreslås derfor at ændre ordlyden, således at det fremgår, at der er tale om flere fonde.

Det foreslås endvidere at ændre loven, således at en del af promilleafgiftsmidlerne i 1986 kan anvendes til delvis finansiering af udgifterne i forbindelse med de investeringer, der foreslås gennemført i medfør af forslag til lov om støtte til miljøforbedrende investe-

ringer i landbrug m.v. Det er forudset, at der skal anvendes op til 20 mill. kr. til disse formål; ikke anvendte midler overføres til promilleafgiftsfonden.

Det foreslås endelig efter anmodning fra rigsrevisionen, at ministeren får hjemmel til at kræve, at fondenes regnskaber revideres af statsautoriserede eller registrerede revisorer, og at ministeren får mulighed for at fastsætte retningslinierne for revisionen, således at det sikres, at denne udføres i overensstemmelse med god offentlig revisionskik, jfr. rigsrevisorlovens § 3.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til tingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Visse udenlandske investeringsselskaber m.v.).

(Lovforslag nr. L 82).

Forslag til lov om ændring af lov om en realrenteafgift af visse pensionskapitaler m.v. (Visse udenlandske investeringsselskaber).

(Lovforslag nr. L 83).

Forslaget om ændring af aktieavancebeskatningsloven har til formål at forhindre, at danske skattepligtige kan undgå beskatning eller opnå en relativt lav beskatning af renteindtægter og lignende. Beskatningen kan undgås eller begrænses ved, at renter m.v., der er almindelig skattepligtig indkomst i Danmark, konverteres til skattefrie aktieavance ved at blive kanaliseret gennem udenlandske investeringsselskaber, hvis indkomster beskattes lavt eller slet ikke.

Det er regeringens opfattelse, at sådanne investeringer i udlandet bør forhindres, når de ikke tjener noget aktivt, erhvervsmæssigt formål, men alene eller i overvejende grad har til formål at undgå dansk beskatning.

Det foreslås derfor, at fortjeneste ved afhændelse af aktier i udenlandske selskaber uanset ejertidens længde beskattes som almindelig skattepligtig indkomst, såfremt fortjenesten vedrører aktier, hvis værdiforøgelse i overvejende grad hidrører fra finansiel virksomhed, der beskattes væsentlig lavere end efter danske beskatningsregler.

[Ministeren for skatter og afgifter]

Desuden foreslås en ændring af selskabs-skatteloven, hvorefter udloddende investeringsforeninger som betingelse for at bevare status som skattefrie foreninger forpligtes til også at udlodde realiserede aktieavance, der er omfattede af de foreslåede regler i aktieavancebeskatningsloven.

Forslaget om ændring af realrenteafgiftsloven har til formål at inddrage de aktieavance, der er omfattede af de foreslåede regler i aktieavancebeskatningsloven, under realrenteafgiften.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslagene til folketingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om afgift af øl.
(Lovforslag nr. L 84).

Ved lovforslaget foreslås en modernisering af ølafgiftslovens system og opbygning, således at den kommer til at svare til nyere afgiftslove.

Lovforslaget indebærer desuden, at den afgiftspligtige mængde for flaskevarer skal opgøres på grundlag af flaskens nominelle indhold (normalt 33 cl). Efter de gældende regler opgøres den afgiftspligtige mængde på grundlag af rumindholdet i flasken (normalt 35 cl). På denne baggrund er afgiftssatserne foreslået forhøjet, så en provenuedgang undgås.

Loven tilsigter således ingen ændring af ølafgiftsprovenuet, der på finansloven for 1985 er opført med 2,8 mia kr.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Energiministeren (Enggaard):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om energipolitiske foranstaltninger m.v. (Risøs formål).
(Lovforslag nr. L 85).

Efter den i dag gældende lovbestemmelse har Risø til formål at udføre forskning, udviklingsarbejde og konsulentvirksomhed af betydning for anvendelsen af og kontrollen med atomenergi til fredelige formål. For-

søgsanlægget kan også udøve tilsvarende aktiviteter vedrørende energi i øvrigt.

Ved lovforslaget ændres denne formålsbestemmelse, således at den lovmæssige angivelse af Risøs virksomhed rettes generelt mod forskning og udvikling inden for naturvidenskabelige og teknologiske discipliner med tyngdepunkt i energiområdet og uden særlig fremhævelse af aktiviteter inden for atomenergiens område.

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med folketingets beslutning B 103 af 29. marts 1985 om offentlig energiplanlægning uden atomkraft. Den foreslåede ændring af formålsbestemmelsen er endvidere en naturlig konsekvens af den udvikling i Risøs arbejdsområder, som har fundet sted gennem de senere år, og som bl.a. har medført, at Risøs indsats inden for kernekraftrelaterede områder i dag kun udgør en meget begrænset del af Risøs samlede aktiviteter.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Justitsministeren (Ninn-Hansen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af straffeloven, lov om samarbejde med Finland, Island, Norge og Sverige angående fuldbyrdelse af straf m.v. og lov om overførsel til andet land af retsforfølgning i straffesager. (International strafferet).

(Lovforslag nr. L 86).

Forslag til lov om international fuldbyrdelse af straf m.v.

(Lovforslag nr. L 87).

De to lovforslag vedrører nogle i teknisk henseende yderst komplicerede områder inden for den internationale kriminalrets område. De afspejler imidlertid nogle vigtige træk i en moderne kriminalpolitik. Det er således på den ene side vigtigt, at der føres en fast kurs over for de alvorligste forbrydelser såsom tortur og terrorisme. Det er på den anden side også vigtigt, at gerningsmændene får rimelige afsoningsforhold, således at frihedsstraffens negative virkninger i videst muligt omfang undgås.